
2023 19
сентября

вторник
№ 73

(15801)

Оформить подписку на газету 
«Местное время» до 25 числа 

каждого месяца можно:
* в отделениях почтовой связи 
или у почтальонов;
* в киосках АО «Союзпечать - Алтай»; 
* с получением в редакции газеты.

Телефон для справок: 4-63-64.

 Администрация города Рубцовска  Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023 № 2901
Об усилении мер пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 гг. на территории 

муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 «О пожарной безопасности», учиты-

вая неблагоприятную статистику обстановки с пожарами и последствиями от них в весенне-летний 
период 2023 года на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
в целях предупреждения возникновения пожаров и снижения потерь от них в осенне-зимний пе-
риод 2023-2024 гг. на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Заместителю Главы Администрации города Рубцовска – начальнику управления по жилищ-
но-коммунальному хозяйству и экологии    Обуховичу О.Г. обеспечить выполнение первичных 
мер пожарной безопасности на объектах, подведомственных Администрации города Рубцовска 
Алтайского края, а также других объектах всех форм собственности, в срок до 25.10.2023. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций, осуществляющим 
свою деятельность на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
независимо от их организационно-правовой формы:

2.1. организовать обучение лиц, ответственных за противопожарное состояние объектов;
2.2. обеспечить соблюдение противопожарного режима, освобождение путей эвакуации, про-

вести практические тренировки по эвакуации людей из зданий в случае возникновения пожара; 
2.3. предусмотреть при подготовке объектов к работе в данный период финансовые средства 

для выполнения мероприятий, предусмотренных предписаниями территориального отдела над-
зорной деятельности;

2.4. особое внимание обратить на: 
наличие и работоспособность систем обнаружения и тушения пожаров; 	
наличие нормативного количества и содержания первичных средств пожаротушения;
состояние противопожарного водоснабжения;
освобождение противопожарных разрывов от горючих материалов; 
очистку от снежных заносов дорог, подъездов к зданиям, сооружениям и наружным водоисточ-

никам;
организацию круглосуточного дежурства руководящих работников в период сильных морозов 

при получении штормового предупреждения.
3. Рекомендовать руководителям управляющих организаций в сфере ЖКХ, руководителям пред-

приятий и организаций всех форм собственности совместно с управлением Администрации горо-
да Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (Обухович О.Г.) обеспечить очист-
ку территорий объектов и жилого сектора города Рубцовска, в том числе подвальных помещений, 
от сгораемого мусора и конструкций, выполненных из горючих материалов, принять исчерпываю-
щие меры для ограничения доступа посторонних лиц в подвалы.

4. Рекомендовать руководителям управляющих организаций в сфере ЖКХ организовать демон-
таж конструкций и сооружений, незаконно установленных и блокирующих дороги и внутридворо-
вые проезды.

5. Рекомендовать собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений 
в домах блокированной застройки, расположенных на территории муниципального образования 
город Рубцовск Алтайского края, а также садоводческих некоммерческих товариществах, обеспе-
чить к началу пожароопасного периода наличие на земельных участках, где расположены указан-
ные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушители.

6. МУП «Рубцовский водоканал» (Зазнобин Е.В.) и руководителям муниципальных учреждений 
и предприятий, на балансе которых находятся пожарные гидранты и водоемы, организовать про-
верки и ремонт пожарных гидрантов и водоемов, находящихся в неисправном состоянии, обновить 
указатели пожарных гидрантов.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

8. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.02.2023  
№ 376 «Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2023 года на террито-
рии муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» утратившим силу.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии  Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Администрация города Рубцовска Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023 № 2932
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 

12.07.2021 № 1858 «О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к дей-
ствиям на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»

В связи с перераспределением полномочий по созданию спасательных служб гражданской обо-
роны муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и во исполнение постановле-
ния Администрации города Рубцовска Алтайского края от 06.05.2022 № 1297 «О создании спаса-
тельных служб в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 12.07.2021  
№ 1858 «О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям на тер-
ритории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» (с изменениями, внесен-
ными постановлениями Администрации города Рубцовска Алтайского края от 22.12.2021 № 3511, 
от 28.02.2022 № 510, от 09.06.2022 № 1719) изменение, изложив приложение 2 к постановлению в 
новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

	 	 	 	 	 	 Приложение 
к постановлению Администрации  города Рубцовска Алтайского края

от 11.09.2023 № 2932
	 	 	 	 	 	 «Приложение 2

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края
	 	 	 	 	 	 от 12.07.2021 № 1858 

Перечень
структурных подразделений территориальных органов, федеральных органов 

и организаций, создающих силы гражданской обороны на территории 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края

1. Подразделения Государственной противопожарной службы: 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю.

2. Пожарный поезд - Железнодорожная станция Рубцовск Западно-Сибирской дирекции управ-
ления движением.

3. Профессиональные аварийно-спасательные формирования:
поисково-спасательный отряд МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска».
4. Спасательные службы:
1) оповещения и связи - единая дежурно-диспетчерская служба МКУ «Управление по делам 

ГОЧС г. Рубцовска»;
2) энергетики и светомаскировки - комитет Администрации города Рубцовска Алтайского края 

по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству; 
3) торговли и питания - отдел по развитию предпринимательства и рыночной инфраструктуры 

Администрации города Рубцовска Алтайского края;
4) медицинская служба - КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи, г. Рубцовск»;
5) автотранспортная служба - комитет Администрации города Рубцовска Алтайского края по 

промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству;
6) коммунально-техническая служба - управление Администрации города Рубцовска по жилищ-

но-коммунальному хозяйству и экологии;
7) инженерная служба - МКУ «УКС» г. Рубцовска.
5. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обо-

роне:
1) сервисный центр г. Рубцовска ПАО «Ростелеком»; 
2) филиал Рубцовские межрайонные электрические сети АО «СК Алтайкрайэнерго»;
3) муниципальное унитарное троллейбусное предприятие муниципального образования город 

Рубцовск Алтайского края; 
4) «Алтайэнерго» филиал ПАО «Россети Сибирь» Западные электрические сети; 
5) филиал «Рубцовскмежрайгаз» АО «Алтайкрайгазсервис; 
6) МУП «Рубцовский водоканал»; 
7) МУП «АвтоСпецТехника»; 
8) ООО «Время»; 
9) ИП Ковешникова Т.А.; 
10) ИП Денисова Н.П.; 
11) МУП «Комбинат школьного питания»; 
12) МУП «Центральный рынок»; 
13) ООО «Лидер продукт»; 
14) ООО «Каприз»; 
15) ООО «Союз 2000»;
16) МБУ СП «СШ «Юбилейный»;
17) ООО «КУБ»;
18) АО «Мельник»;
19) железнодорожная станция «Рубцовск» Алтайского центра организации работ железнодо-

рожных станций - структурного подразделения Западно-Сибирской дирекции управления движе-
нием - структурного подразделения Центральной дирекции управления движением - филиала ОАО 
«РЖД»;

20) ФКУ ИК № 5 УФСИН России по Алтайскому краю;
21) ФКУ ИК № 9 УФСИН России по Алтайскому краю;
22) ФКУ ИК № 10 УФСИН России по Алтайскому краю;
23) Рубцовский филиал АО «Алтайвагон»;
24) Рубцовский индустриальный институт (филиал) федерального государственного бюджетно-

го образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический 
университет им. И.И. Ползунова». 

 »

Администрация города Рубцовска  Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2023 № 2933
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 

от 11.07.2022 № 2125 «О подготовке населения муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера»

В связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 21.01.2023 № 51 
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 г.   
№ 841», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 11.07.2022  
№ 2125 «О подготовке населения муниципального образования город Рубцовск Алтайского края 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» изменение, изложив приложение 1 к постановлению в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и 
распространяет свое действие на период с 1 сентября 2023 года до 1 сентября 2028 года.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии Обуховича О.Г.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Приложение 
 постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края 

от 11.09.2023 № 2933
«Приложение 1 

к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 11.07.2023 № 2125

Положение
о подготовке населения муниципального образования город Рубцовск

 Алтайского края в области гражданской обороны
1. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи и формы обязательной подготовки 

населения в области гражданской обороны (далее - ГО), соответствующие функции Администрации 
города Рубцовска Алтайского края (далее - Администрация города Рубцовска) и организаций, не-
зависимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования го-
род Рубцовск Алтайского края (далее - город Рубцовск).

2. Основными задачами подготовки населения города Рубцовска в области ГО являются:
а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вслед-

ствие этих конфликтов, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой по-
мощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение 
практического применения полученных знаний;

б) совершенствование навыков лиц, указанных в подпунктах «а» и «б» пункта 3 настоящего 
Положения, по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне;

в) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по ГО и спасательных служб приемами 
и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:
а) Глава города Рубцовска, руководители организаций, расположенных на территории города 

Рубцовска, независимо от форм собственности (далее - организации);
б) работники Администрации города Рубцовска и организаций, включенных в состав структур-

ных подразделений, уполномоченных на решение задач в области ГО, эвакуационных комиссий, 
сборных эвакуационных пунктов, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функ-
ционирования объектов экономики, преподаватели, работники курсов гражданской обороны и ин-
структоры гражданской обороны организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным профессиональным программам в области ГО, в том числе учебно-методических 
центров по гражданской обороне и курсов гражданской обороны, а также учебно-консультаци-
онных пунктов гражданской обороны города Рубцовска, преподаватели предмета «Основы безо- 
пасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным програм-
мам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным програм-
мам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образо-
вания;

в) руководители и личный состав формирований и служб;
г) физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее - работающее 

население);
д) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным об-

щеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 
образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным 



2 стр. МВ19 сентября  2023 г. № 73

программам высшего образования (кроме программ подготовки научных и научно-педагогиче-
ских кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажи-
ровки) (далее - обучающиеся);

е) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее - неработаю-
щее население).

4. Подготовка населения в области ГО осуществляется в рамках единой системы подготовки на-
селения в области ГО по формам подготовки в области гражданской обороны (по группам лиц, под-
лежащих подготовке): 

4.1. Глава города Рубцовска, руководители организаций проходят подготовку путем:
а) самостоятельной работы с нормативными актами по вопросам организации, планирования и 

проведения мероприятий по ГО;
б) дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области ГО в 

УМЦ ККУ «УГОЧС и ПБ в Алтайском крае» (далее - учебно-методический центр), на курсах граждан-
ской обороны МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска» (далее – курсы ГО); 

в) участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО;
4.2. работники Администрации города Рубцовска и организаций, включенных в состав структур-

ных подразделений, уполномоченных на решение задач в области ГО, эвакуационных комиссий, 
сборных эвакуационных пунктов, комиссий по вопросам повышения устойчивости функциониро-
вания объектов экономики, преподаватели, работники курсов ГО, инструкторы гражданской обо-
роны организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профес-
сиональным программам в области ГО, в том числе учебно-методических центров по гражданской 
обороне и курсов гражданской обороны, а также учебно-консультационных пунктов гражданской 
обороны города Рубцовска, преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» 
и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных про-
грамм дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального 
образования и образовательным программам высшего образования проходят подготовку путем:

а) самостоятельной работы с нормативными актами по вопросам организации, планирования и 
проведения мероприятий по ГО;

б) дополнительного профессионального образования или курсового обучения в области ГО в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессио-
нальным программам в области ГО, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополни-
тельным профессиональным программа в области ГО, в том числе в учебно-методическом центре, 
а также на курсах ГО; 

в) участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО;
4.3. руководители и личный состав формирований и служб проходят подготовку путем:
а) дополнительного профессионального образования или курсового обучения руководителей 

формирований и служб на курсах ГО, учебно-методическом центре или других организациях, осу-
ществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным програм-
мам в области ГО;

б) курсового обучения личного состава формирований и служб по месту работы;
в) участия в учениях и тренировках по ГО;
4.4. работающее население проходит подготовку путем:
а) курсового обучения в области ГО по месту работы;
б) прохождения вводного инструктажа по ГО по месту работы;
в) участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО, в том числе посеще-

ние консультаций, лекций, демонстраций учебных фильмов;
г) самостоятельного изучения способов защиты от опасностей, возникающих при военных кон-

фликтах или вследствие этих конфликтов;
4.5. обучающиеся проходят подготовку путем:
а) обучения (в учебное время) по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» и дис-

циплине «Безопасность жизнедеятельности»;
б) участия в учениях и тренировках по ГО;
в) чтения памяток, листовок и пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепро-

грамм по тематике гражданской обороны;
4.6. неработающее население проходит подготовку путем:
а) посещения мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, 

вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);
б) участия в учениях по ГО;
в) чтения памяток, листовок и пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепро-

грамм по тематике гражданской обороны.
Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных 
программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионально-
го образования и образовательным программам высшего образования, в учебно-методическом 
центре и в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнитель-
ным профессиональным программам в области ГО, на курсах ГО, по месту работы, учебы и месту жи-
тельства граждан.

Дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области ГО, руко-
водителя ГО, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безо-
пасности, председателя комиссии по повышению устойчивости функционирования, председателя 
эвакуационной комиссии, председателей сборных эвакуационных пунктов, руководителей орга-
низаций, отнесенных в установленном порядке к категории по ГО, а также организаций, продолжа-
ющих работу в военное время, руководителей формирований и служб, инструкторов гражданской 
обороны организаций, преподавателей предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и 
дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций проводится не реже одного раза в 
5 лет. Для указанных категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые назна-
ченных либо избранных на должность, получение дополнительного профессионального образова-
ния в области ГО обязательно в течение первого года работы.

Подготовка групп населения, указанных в подпунктах «а» - «г» пункта 3 настоящего Положения, 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессио-
нальным программам в области ГО, в том числе в учебно-консультационном центре, на курсах ГО, 
а также в организациях по месту работы граждан по программам курсового обучения и инструк-
тажа в области ГО, осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым на осно-
ве соответственно примерных дополнительных профессиональных программ, примерных про-
грамм курсового обучения и инструктажа в области ГО, утверждаемых Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий.

Обучение в области ГО лиц, указанных в подпункте «д» пункта 3 настоящего Положения, обу-
чающихся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным обще-
образовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 
образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным 
программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки), осущест-
вляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и с 
учетом соответствующих примерных основных образовательных программ.

Обучение в области ГО лиц, указанных в подпункте «е» пункта 3 настоящего Положения - не-
работающего населения, проходит методом курсового обучения на базе территориальных обще-
ственных самоуправлений города Рубцовска с привлечением инструкторов курсов ГО.

5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области ГО:
а) Администрация города Рубцовска:
организует и проводит подготовку населения города Рубцовска в области ГО;
осуществляет подготовку личного состава формирований и служб;
проводит учения и тренировки по ГО;
осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой в области 

ГО работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории 
города Рубцовска;

создает, оснащает курсы ГО и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и ор-
ганизует их деятельность, либо обеспечивает дополнительное профессиональное образование 
или курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населению консультацион-
ных услуг в области ГО в других организациях;

б) организации:
разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных про-

грамм, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового 
обучения личного состава формирований и служб организаций в области ГО;

осуществляют курсовое обучение в области ГО личного состава формирований и служб, созда-
ваемых в организации;

организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области 
ГО своих работников;

создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу;
разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по 

гражданской обороне;
организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работ-

никами организаций в течение первого месяца их работы.

В целях совершенствования знаний, умений и навыков в области ГО и защиты от чрезвычайных 
ситуаций, Главой города Рубцовска, руководителями организаций, проводятся командно-штабные 
учения (далее - КШУ), тактико-специальные учения (далее - ТСУ), штабные и объектовые тренировки 
(далее - ШТ, ОТ), в области пожарной безопасности проводятся специальные учения или трениров-
ки по противопожарной защите (далее - СУТ).

КШУ проводятся в Администрации города Рубцовска продолжительностью до 1 (одних) суток  
1 раз в 3 года.

ТСУ проводятся в Администрации города Рубцовска и в организациях продолжительностью до  
8 (восьми) часов 1 раз в 3 года, а с участием сил постоянной готовности - 1 раз в год.

ШТ проводятся продолжительностью до 1 суток не реже 1 раза в год.
ШТ могут быть совместные и раздельные.
Совместные ШТ проводятся органами управления ГО и Рубцовского городского звена Алтайской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) с привлечением структурных подразделений организаций, 
для отработки вопросов взаимодействия между ними.

Раздельные ШТ проводятся с каждым органом управления ГО и РСЧС или отдельными структур-
ными подразделениями организаций, расположенных на территории города Рубцовска, независи-
мо от форм собственности.

ШТ могут быть совмещены с учениями вышестоящих органов управления ГО и РСЧС.
ОТ проводятся для отработки практических вопросов и повышения уровня знаний в области ГО, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах руководителей, 
должностных лиц и работников организаций. 

Продолжительность ОТ определяется соответствующим руководителем организации в зависи-
мости от объема запланированных к отработке задач.

В организациях, расположенных на территории города Рубцовска, независимо от форм соб-
ственности и образовательных организациях проводятся - СУТ.

СУТ проводятся ежегодно продолжительностью до восьми часов.
6. Финансирование подготовки руководителя ГО, председателя комиссии по чрезвычайным си-

туациям и обеспечению пожарной безопасности, председателя комиссии по повышению устой-
чивости функционирования, председателя эвакуационной комиссии, руководителя организации, 
уполномоченной на решение вопросов по гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций, вклю-
ченных в состав РСЧС, председателей сборных эвакуационных пунктов, неработающего населения, 
а также проведение Администрацией города Рубцовска учений и тренировок осуществляется за 
счет средств бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.

7. Финансирование подготовки работников организаций по ГО осуществляется за счет средств 
организаций.

».

21 сентября 2023 года в 09-00 в зале заседаний Администрации города по адресу: 
пр. Ленина, 130 состоится пятнадцатая очередная сессия 

Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края 8 созыва. 
В проект повестки включены следующие вопросы:
1. О внесении изменения в  решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 

края от 26.03.2021 № 596 «Об утверждении Положения о порядке работы и функционирова-
ния Административной комиссии при Администрации города Рубцовска».

2. О  внесении  изменения  в решение Рубцовского    городского    Совета депутатов    
Алтайского   края    от 22.04.2021 № 610 «Об образовании Административной  комиссии при 
Администрации города Рубцовска».

3. О внесении изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского 
края от 18.12.2019 № 319 «Об утверждении Порядка организации и проведения обществен-
ных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на тер-
ритории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края».

И другие вопросы.
Вход в здание Администрации города производится только при предъявлении документов, 

удостоверяющих личность (постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края 
от 2709.2022 № 3106).

Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Администрация города Рубцовска  Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.09.2023 № 2965 
Об увековечивании памяти и установлении мемориальных досок погибшим при исполнении 

воинского долга.
Рассмотрев протокол заседания Экспертного совета по рассмотрению ходатайств об увеко-

вечивании памяти событий и лиц на территории муниципального образования город Рубцовск 
Алтайского края от 17.08.2023 по вопросу увековечивания памяти рубцовчан, погибших при испол-
нении воинского долга, путем установления мемориальных досок, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить мемориальную доску:
1.1. на фасаде здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кадетская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Матвея 
Степановича Батракова», расположенного по адресу:  г. Рубцовск, ул. Комсомольская, 21, Похорукову 
Константину Николаевичу;

1.2. на фасаде здания поликлиники КГБУЗ «Городская больница № 3 г. Рубцовска», расположен-
ного по адресу: г. Рубцовск, ул. Киевская, 5, Казанцеву Дмитрию Александровичу;

1.3. на фасаде жилого дома, расположенного по адресу: г. Рубцовск, ул. Колыванская, 35, 
Старостину Олегу Сергеевичу.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на офици-
альном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Рубцовска Мищерина А. А.

Д. З. ФЕЛЬДМАН,  Глава  города Рубцовска

Извещение о размещении проекта отчета 
по итогам определения кадастровой стоимости объектов недвижимости,

а также о порядке и сроках представления к нему замечаний
В соответствии с распоряжением Алтайкрайимущества от 14.04.2022 № 383 краевым государ-

ственным бюджетным учреждением «Алтайский центр недвижимости и государственной када-
стровой оценки» (далее – КГБУ «АЦНГКО») в 2023 году на территории Алтайского края проводится 
государственная кадастровая оценка зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на терри-
тории Алтайского края.

По итогам определения кадастровой стоимости объектов недвижимости КГБУ «АЦНГКО» подго-
товлен проект отчета в форме электронного документа.

Согласно требованиям Федерального закона от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной када-
стровой оценке» (далее – Закон) проект отчета размещен Федеральной службой государственной 
регистрации, кадастра и картографии в Фонде данных государственной кадастровой оценки (да-
лее – ФДГКО).

Ознакомиться с проектом отчета можно на официальном сайте Росреестра http://rosreestr.ru 
в разделе «Деятельность» - «Кадастровая оценка» - «Как определена кадастровая стоимость» - 
«Проекты отчетов об определении кадастровой стоимости», на официальном сайте КГБУ «АЦНГКО» 
http://altkadastr.ru в разделе «Государственная кадастровая оценка», а также на официальном сай-
те Алтайкрайимущества https://im.alregn.ru в разделе «Кадастровая оценка».

Информация об объектах недвижимости, в отношении которых проводится государственная ка-
дастровая оценка, представлена в Приложении 1 проекта отчета – «Исходные данные».

В соответствии со статьей 14 Закона КГБУ «АЦНГКО» осуществляет прием замечаний к проекту 
отчета. Замечания представляются в течение срока его размещения в ФДГКО.

Дата окончания приема замечаний – 04.10.2023.
Замечания могут быть представлены любыми заинтересованными лицами.
Замечание к проекту отчета с изложением его сути должно содержать:
1) фамилию, имя и отчество (последнее – при наличии) физического лица, полное наименование 

юридического лица, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии) лица, 
представившего замечание к проекту отчета;

2) кадастровый номер объекта недвижимости, в отношении определения кадастровой стоимо-
сти которого представляется замечание к проекту отчета, если замечание относится к конкретному 
объекту недвижимости;

3) указание на номера страниц (разделов) проекта отчета, к которым представляется замечание 
(при необходимости).

К замечанию к проекту отчета могут быть приложены документы, подтверждающие наличие 
ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, а также иные документы, содержа-
щие сведения о характеристиках объектов недвижимости, которые не были учтены при определе-
нии их кадастровой стоимости.

Рекомендуемая форма замечания к проекту отчета размещена на сайте Алтайкрайимущества 
https://im.alregn.ru в разделе «Кадастровая оценка» и на официальном сайте КГБУ «АЦНГКО» 
http://altkadastr.ru в разделе «Государственная кадастровая оценка».



3стр.МВ 19 сентября  2023 г. № 73

Замечания могут быть поданы следующими способами:
1. Почтовым отправлением в КГБУ «АЦНГКО»: 656015, г. Барнаул, 
ул. Деповская, д. 7г.
2. В электронном виде на адрес электронной почты КГБУ «АЦНГКО» altkadastr@ altkadastr.ru.
3. При личном обращении в КГБУ «АЦНГКО» через специализированный ящик, установленный 

в фойе первого этажа КГБУ «АЦНГКО», по адресу: г. Барнаул, ул. Деповская, 7г, время приёма: поне-
дельник-четверг с 8-00 до 17-00, пятница с 8-00 до 16-00.

4. При личном обращении в КАУ «МФЦ». Адреса структурных подразделений КАУ «МФЦ», а так-
же время приема можно уточнить на сайте www.mfc22.ru.

По вопросам определения кадастровой стоимости и направления замечаний в КГБУ «АЦНГКО» 
действуют телефоны горячей линии: 8 (3852) 29-04-21, 29-04-22, 29-04-23, 29-04-69.

Замечания к проекту отчета, не соответствующие требованиям статьи 14 Закона, не подлежат 
рассмотрению.

Извещение с предложением о заключении договора 
о безвозмездном выполнении работ по сносу объекта капитального строительства
Объекты капитального строительства на территории муниципального образования город 

Рубцовск Алтайского края, подлежащие сносу:
Алтайский край, г. Рубцовск, тракт Рабочий, д. 15,
Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Кулундинская, д.65,
Алтайский край, г. Рубцовск, ул.Тихвинская, д.6, 
далее Лот № 1.
Организатор сноса: Администрация города Рубцовска Алтайского края в лице комитета 

Администрации города Рубцовска по управлению имуществом, адрес: 658200, г. Рубцовск, пер. 
Бульварный, 25, т/факс 8 (38557) 96-412, е-mail: kui@rubtsovsk.org.

1. Порядок приема предложений о заключении договора о безвозмездном выполнении работ по 
сносу, перечень прилагаемых документов.

Заявление о заключении договора о безвозмездном выполнении работ по сносу объектов лота 
№ 1 (далее – заявление) подается индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, 
желающим заключить договор о безвозмездном выполнении работ по сносу (далее – договор 
о сносе), по прилагаемой  форме в двух экземплярах, один из которых остается у заказчика, 
другой – у заявителя с фиксацией времени и даты приема заявления. Форма заявления и договор  
безвозмездного выполнения работ по сносу прилагается.

До подачи заявления о заключении договора о сносе заявитель производит осмотр объекта 
капитального строительства с обязательной отметкой о проведении осмотра в заявлении!!!! 

С заявлением предоставляются следующие документы:
индивидуальным предпринимателям: копия документа, удостоверяющего личность, 

доверенность на представителя – в случае обращения с заявлением представителя 
индивидуального предпринимателя; 

для юридических лиц: копия документа, удостоверяющего личность представителя 
юридического лица, документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица.

2. Дата и время начала и окончания приема заявлений с прилагаемыми документами, адрес 
места их приема

Заявление с прилагаемыми документами принимается в течение десяти рабочих дней со дня 
опубликования извещения в газете «Местное время»  с 9 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. местного 
времени, обеденный перерыв с 12 ч. 00 мин. до 13 ч. 00 мин. местного времени, организатором 
сноса по адресу: город Рубцовск, переулок Бульварный, 25, каб. 62.

3. Порядок заключения договора о безвозмездном выполнении работ по сносу
Договор о сносе заключается с лицом, направившим заявление и приложенные к нему 

документы, исходя из следующих критериев:
1) в случае получения в установленный срок единственного предложения - с единственным 

лицом, подавшим предложение;
2) в случае получения предложений от нескольких лиц – договор заключается с лицом, 

подавшим предложение первым.
В соответствии с обозначенными критериями заключения договора о сносе комитет по 

управлению имуществом заключает указанный договор в течение 5 рабочих дней с момента 
окончания срока, установленного для принятия предложений, путем направления телефонограммы 
заявителю с приглашением явиться для заключения договора.

Процедура определения Исполнителя признается несостоявшейся в случае непоступления 
(отсутствия) заявлений в установленный извещением срок.

 В случае отказа заявителя, подавшего Организатору сноса заявление в установленном 
порядке, от подписания договора о сносе, договор заключается со следующим претендентом, 
подавшим заявление на заключение договора.

Основные условия договора о сносе:
1. Условия выполнения работ по сносу на безвозмездной основе устанавливаются в Договоре 

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.
2. Проект на снос и документация подготавливается Исполнителем после заключения Договора 

о сносе.
Перед началом работ по сносу Исполнитель обязуется уведомить Организатора сноса о 

назначении ответственного за снос объекта и о начале работ по сносу.
Снос объекта осуществляется в соответствии с проектом организации работ по сносу 

после отключения от сетей инженерно-технического обеспечения в соответствии с условиями 
отключения от сетей инженерно-технического обеспечения, выданными организациями, 
осуществляющими эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, а также после 
вывода объекта из эксплуатации в случае, если это предусмотрено федеральными законами.

Проект организации работ по сносу не требуется в случаях, предусмотренных частями 3 и 8 
статьи 55.30 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.

3. Исполнитель обеспечивает подготовку акта обследования в соответствии с пунктом 1 
статьи 23 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» за счет собственных средств и передает его Организатору сноса.

В процессе сноса объекта Исполнителем принимаются предусмотренные действующим 
законодательством меры, направленные на предупреждение причинения вреда жизни 
или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, государственному 
или муниципальному имуществу, окружающей среде, предусматривается устройство 
временных ограждений. Исполнитель несет ответственность, предусмотренную действующим 
законодательством в случае причинения такого вреда.

Исполнителем осуществляются мероприятия по безопасному складированию, перевозке, 
утилизации материалов, конструктивных элементов, строительного мусора, полученных в 
процессе сноса объектов, в соответствии с действующим законодательством.

Работы по сносу включают в себя:
- подготовку проекта организации работ по сносу объекта капитального строительства 

(далее – ОКС) в соответствии с требованиями действующего законодательства, в том числе 
Градостроительного кодекса РФ в частности, а также технического задания, являющегося 
приложением к комплексному безвозмездному договору.

- полную разборку (демонтаж, снос) всех конструкций ОКС, включая его фундамент, сооружений 
и строений, находящихся на участке, демонтаж ограждения земельного участка, за исключением 
элементов ограждения между сносимым и действующими зданиями, а также иные работы, 
предусмотренные проектом организации работ на снос объекта капитального строительства.

- уборку и планировку земельного участка после проведенных работ по сносу, включая завоз 
недостающего грунта для засыпки котлованов после демонтажа фундамента.

Планируемые сроки выполнения работ: до 1 сентября 2024 года. Исполнитель имеет право по 
согласованию с Организатором сноса  выполнить работу досрочно.

Приложение 1  – Форма заявления о заключении договора безвозмездного выполнения работ 
по сносу на безвозмездной основе. 

Приложение 2 – Форма договора безвозмездного выполнения работ по сносу.

Приложение 1 
Форма заявления о заключении договора без-

возмездного выполнения работ по сносу на без-
возмездной основе (для организаций: заявление 
подается на бланке организации с заполнением со-
ответствующих реквизитов)

Для ИП
Председателю комитета Администрации го-

рода Рубцовска по управлению имуществом А.Н. 
Колупаеву

от _______________________________ ИНН_____________
_______________________________________________________

паспорт серия ________ №__________________________
выдан _______________________________
адрес постоянного места жительства или преиму-

щественного пребывания:
____________________________________________________
телефон: __________________________________________
адрес электронной почты:________________________
в лице _____________________________________________
(законного представителя, представителя и т.д.)

____________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

паспорт серия ________ №__________________________
выдан _____________________________________________
адрес постоянного места жительства или преиму-

щественного пребывания:
адрес электронной почты:________________________
действующего на основании _____________________

_______________________________________________________
(закона, доверенности и т.д.)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Предлагаю заключить договор на выполнение работ по сносу на условиях, указанных в форме 

договора на выполнение работ по сносу, многоквартирного(ых) дома (ов), расположенного(ых) по 
адресу(ам): 

_____________________________________________________________________________________________________

Указанный(ые) аварийный(ые) дом(а) осмотрены. 
Ознакомлен с Положением о сносе многоквартирных домов и иных объектов казны муници-

пального образования город Рубцовск Алтайского края при отсутствии утвержденных бюджетных 
ассигнований.

______________                                                        «___» ___________ 20___ г.
(подпись   Ф.И.О) 

Время и дата регистрации заявления  _____________________________________________________________
 

Форма заявления о заключении договора без-
возмездного выполнения работ по сносу на без-
возмездной основе (для организаций: заявление 
подается на бланке организации с заполнением со-
ответствующих реквизитов)

Для юридического лица
Председателю комитета Администрации го-

рода Рубцовска по управлению имуществом А.Н. 
Колупаеву

от _________________________________________________
(полное наименование юридического лица)

ИНН ______________________________________________
в  лице ____________________________________________

(директора, представителя и т.д.)
____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
паспорт серия________  № ________________ выдан __

_________________________________
адрес постоянного места жительства или преиму-

щественного пребывания:
____________________________________________________
телефон: __________________________________________
адрес электронной почты: ________________________,
действующего на основании _____________________

_______________________________________________________
(устава, доверенности и т.д.)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Предлагаю заключить договор на выполнение работ по сносу на условиях, указанных в форме 

договора на выполнение работ по сносу, многоквартирного(ых) дома (ов), расположенного(ых) по 
адресу(ам): 

_____________________________________________________________________________________________________

Указанный(ые) аварийный(ые) дом(а) осмотрены. 
Ознакомлен с Положением о сносе многоквартирных домов и иных объектов казны муници-

пального образования город Рубцовск Алтайского края при отсутствии утвержденных бюджетных 
ассигнований.

______________                                                        «___» ___________ 20___ г.
(подпись   Ф.И.О) 

Время и дата регистрации заявления  _____________________________________________________________
 

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных гражданина, 

обратившегося в Администрацию города Рубцовска Алтайского края
	 Я,___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
зарегистрированный(ая) по адресу: _______________________________________________________________

____________________,

паспорт серия ___________ номер _______________ выдан   «_____» ______________________ г.
                                                                                                             (дата выдачи) ____________________________________

_______________________________________________,
(наименование органа выдавшего документ)
в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» свободно, своей волей и в своем интересе с целью решения вопросов местного значения 
и (или) переданных Администрации города Рубцовска отдельных государственных полномочий, 
даю согласие уполномоченным должностным лицам оператора (Администрации города Рубцовска 
Алтайского края, зарегистрированной по адресу: 658200, г. Рубцовск, пр. Ленина, 130), на автома-
тизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных 
данных,  включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, из-
менение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обез-
личивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. А именно:

1) анкетных и биографических данных, включая адрес места жительства и проживания;
2) паспортных данных или данных иного документа, удостоверяющего личность и гражданство, 

включая серию, номер, дату выдачи, наименование органа, выдавшего документ;
3) сведений об образовании, квалификации и о наличии специальных знаний или специальной 

подготовки;
4) сведений о трудовой деятельности, опыте работы, занимаемой должности, трудовом стаже, 

повышения квалификации и переподготовки;
5) сведений о составе семьи и наличии иждивенцев, сведений о месте работы или учёбы чле-

нов семьи;
6) сведений о состоянии здоровья и наличии заболеваний (когда это необходимо в случаях, 

установленных законом);
7) сведений об отношении к воинской обязанности;
8) сведений о доходах и обязательствах имущественного характера, в том числе членов семьи;
9) сведений об идентификационном номере налогоплательщика;
10) сведений о номере и серии страхового свидетельства государственного пенсионного стра-

хования;
11) сведений о социальных льготах и о социальном статусе.
Если мои персональные данные можно получить только у третьей стороны, то я должен быть уве-

домлен об этом заранее с указанием целей, предполагаемых источников и способов получения 
персональных данных и должно быть получено на это согласие.

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой персональных данных, в 
том числе, моя обязанность проинформировать оператора в случае изменения моих персональных 
данных, а также мое право в любое время отозвать свое согласие путем направления соответствую-
щего письменного заявления оператору.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока 
до достижения цели обработки персональных данных или его отзыва в письменной форме.

_________	 __________		 _________________________				  
(дата)		  (подпись)		 (расшифровка подписи)
 

Приложение 2 – Форма договора 
безвозмездного выполнения работ по сносу

ДОГОВОР
безвозмездного выполнения работ по сносу

г. Рубцовск								      

Администрация города Рубцовска Алтайского края в лице _______________________________________
________________________________________________________________________________________________________
__________, именуемая в дальнейшем «Организатор сноса» и ______________________________________
_______________________________________________________________________________________________________



_____________, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в соответствии с  Положением о сносе 
многоквартирных жилых домов и иных объектов муниципальной собственности муниципального 
образования город Рубцовск Алтайского края, принятым решением Рубцовского городского 
Совета депутатов от 15.06.2023 № 164 заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.	 «Организатор сноса» поручает, а «Исполнитель» обязуется выполнить собственными и 

(или) привлеченными силами в соответствии с условиями настоящего договора работу по сносу 
объектов капитального строительства, расположенных по адресам:

 Алтайский край, г. Рубцовск, тракт Рабочий, д. 15, с кадастровым номером  22:70:010704:45;
Алтайский край, г. Рубцовск, ул.Кулундинская, д.65, с кадастровым номером 22:70:010536:39
Алтайский край, г. Рубцовск, ул.Тихвинская, д.6 с кадастровым номером 22:70:020702:20
уборку и планировку земельных участков с кадастровыми номерами 22:70:010704:133, 

22:70:010536:18, 22:70:020702:2.
2. Требования «Организатора сноса» к предмету договора

2.1. Выполняемые работы должны соответствовать предмету договора и строительным нормам 
и правилам.

2.2. При выполнении работ «Исполнитель» должен соблюдать нормы и правила охраны 
окружающей среды, требований безопасности, охраны труда и санитарно-гигиенического режима, 
обеспечение выполнения правил пожарной безопасности.

2.3. «Исполнителем» назначается ответственное лицо за проведение работ и соблюдение 
вышеуказанных правил (копия документов о назначении представляется«Организатору сноса»).

2.4. «Исполнитель» должен соблюдать правила привлечения и использования иностранной 
рабочей силы, установленные законодательством Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами Алтайского края.

2.5. Осуществление экологических мероприятий в соответствии с законодательными и 
нормативными правовыми актами РФ и Алтайского края.

3. Права и обязанности сторон
3.1. «Организатор сноса» вправе:
контролировать качество и объемы выполняемых работ в любое время без предварительного 

согласования с «Исполнителем»;
в случае нарушений условий договора со стороны «Исполнителя» составить акт, пригласив 

представителей «Исполнителя» телефонограммой, в случае неявки представителей «Исполнителя» 
составить односторонний акт.

3.2. «Исполнитель» обязан:
обеспечить подготовку  работ по сносу объекта, в том числе документацию на снос (демонтаж),
согласовать предстоящие работы с заинтересованными лицами, в том числе с 

ресурсоснабжающими организациями;
приступить к работам после окончания расселения всех жителей;
уведомить Администрацию города Рубцовска Алтайского края о планируемой дате начала 

работ по сносу объекта в порядке, установленном действующим законодательством РФ;
выполнить работу в срок до 1 сентября 2024 года;
выполнить предусмотренные настоящим договором работы качественно, в установленные 

сроки и в полном объеме;
соблюдать требование законов и иных нормативных актов об охране окружающей среды и 

безопасности проводимых работ;
представить уполномоченному «Организатором сноса» лицу все необходимые условия для 

осуществления контрольных функций;
сдать представителю «Организатора сноса» выполненные работы по акту;
получить акт обследования в соответствии с ч.1 ст.23 Федерального закона от 13.07.2015  

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» и передать его «Организатору сноса»;
предварительно письменно согласовывать с «Организатором сноса»  заключение договоров 

субподряда с третьими лицами (субподрядчиками);
в процессе сноса объекта принимать меры, направленные на предупреждение причинения 

вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических лиц, 
государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, предусмотреть устройство 
временных ограждений;

нести ответственность за ущерб, нанесенный третьим лицам, причиненный в ходе выполнения 
работ и возместить  его в полном объеме;

осуществлять мероприятия по безопасному складированию, перевозке, утилизации 
материалов, конструктивных элементов, строительного мусора, полученных в процессе сноса 
объектов в соответствии с действующим законодательством.

4. Сдача и приемка работ
4.1. Сдача результатов работ «Исполнителем» и их приемка «Организатором сноса» 

оформляются актом, подписанным двумя сторонами, который представляется «Организатору 
сноса» в течение трех дней с момента окончания работ.

4.2. Приемка выполненных работ производится «Организатором сноса» по акту в течение 
десяти рабочих  дней после предоставления акта.

5. Стоимость работ и порядок расчета
5.1. Работы выполняются исполнителем безвозмездно.

6. Заключительные положения
6.1. За невыполнение работ по настоящему договору в установленный срок «Исполнитель» 

несет ответственность в размере 1/365 расчетной стоимости материалов в  соответствии с 
заключениями специалиста по результатам обследования домов за каждый день просрочки.

Согласно заключению специалиста № 152-22 по результатам обследования жилого 
двухэтажного кирпичного дома, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, тракт 
Рабочий, д. 15, выполненному индивидуальным предпринимателем, экспертом-оценщиком 
Л.Г.Федяевой по состоянию на 26.02.2022 рыночная стоимость строительных материалов, 
получаемых от разбора указанного жилого дома при его сносе, составляет округленно 140 409 
рублей. 

Согласно заключению специалиста № 488-23 по результатам обследования дома, 
расположенного по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Кулундинская, д.65, выполненному ООО 
«ЦЭО «Регион 22» по состоянию на 10.07.2023, рыночная стоимость строительных материалов, 
получаемых от разбора указанного жилого дома при его сносе, составляет округленно 128 412 
рублей. 

Согласно заключению специалиста № 473-22 по результатам обследования многоквартирного 
жилого дома, расположенного по адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул.Тихвинская, д.6, 
выполненному индивидуальным предпринимателем, экспертом-оценщиком Л.Г.Федяевой по 
состоянию на 05.07.2022, рыночная стоимость строительных материалов, получаемых от разбора 
указанного жилого дома при его сносе, составляет округленно 190 572 рубля. 

6.2. Материалы, конструктивные элементы зданий, строительный мусор, полученные в процессе 
сноса объектов, поступают в собственность и распоряжение исполнителя договора;

6.3.Споры по настоящему договору решаются путем переговоров, а в случае не достижения 
согласия –в судебном порядке.

6.4. На все, что не предусмотрено условиями настоящего договора, распространяются нормы 
действующего законодательства РФ.

6.5. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, 
что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на это представителями 
сторон.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания  сторонами и действует до полного 
выполнения договорных обязательств.

8. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
«Организатор сноса»:
Администрация города Рубцовска Алтайского края,
658200. г. Рубцовск, проспект Ленина, 130
«Банк»: ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю, г. Барнаул; 
«БИК»: 010173001;
«Единый казначейский счет»: № 40102810045370000009;
«Казначейский счет»: № 03231643017160001700;
«ИHH» получателя»: 2209011079;
«КПП» получателя»: 220901001;	
«ОКТМО получателя»: 01716000;
«Получатель»:	 КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РУБЦОВСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ (АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
РУБЦОВСКА, Л/С 03173011690);
______________________________________________

(подпись) МП
дата________________2023

«Исполнитель»:
__________________________________________

(подпись) 
дата________________2023

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Забариным Дмитрием Сергеевичем, г. Рубцовск, просп. Ленина,  
55-96, akr.rub@mail.ru, телефон 89236573396, номер регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность, – 13093, выполняются кадастровые работы 
в отношении земельного участка с кадастровым № 22:70:022104:12, расположенного по 
адресу: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Ажурная, 27. Заказчиком кадастровых работ является: 
Аксенов Дмитрий Сергеевич, зарегистрированный по адресу: г. Рубцовск, ул. Ажурная, 27, тел. 
89132491947.
 Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу:  
г. Рубцовск, просп. Ленина, 64, помещение 169, офис 2 «19» октября 2023 г. в 10 часов 00 
минут. С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
г. Рубцовск, просп. Ленина, 64, помещение 169, офис 2. Требования о проведении согласования 
местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «19» сентября 2023 г.
по «19» октября 2023 г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных 
участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются «19» сентября 2023 г.  
по «19» октября 2023 г., по адресу: г. Рубцовск, просп. Ленина, 64, помещение 169, офис 2.
 Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать 
местоположение границ: Алтайский край, г. Рубцовск, ул. Лучистая, 46, кадастровый номер 
22:70:022104:13.
 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок 
(часть 12 статьи 39,часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О 
кадастровой деятельности»).
 

МВ4 стр. 19 сентября  2023 г. № 73
Главный редактор Максим Михайлович Добровольский. Е-mail: mv.22@mail.ru

№ 73 (15801) от 19 сентября 2023 г. Время подпи-
сания в печать по графику в 16.00. Фактическое  
время выхода в печать в 16.00 (18.09.2023 г.). Под-
писные индексы: 50362, 50323.  Тираж 500. Выходит  
2 раза в неделю. Печать офсетная. Отпечатано на 
бумаге ОАО «Соликамскбумпром». Свободная цена. 

Зарегистрировано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Алтай-
скому краю и Республике Алтай. 
Регистрационный номер: серия ПИ № ТУ22-00726 от 24 июля  
2018 г.   (12+) Учредители: Администрация    города      Рубцовска   Алтайского     края,  
Управление печати и массовых коммуникаций Алтайского края.

Адрес редакции и издателя: 658200, Алтайский край,  г. Руб-
цовск, пер. Гражданский, 33. Телефоны: корреспонденты  (4-63-04);   
отдел рекламы (4-63-64); бухгалтерия (4-64-63). 

Адрес типографии: ИП Верясов К. П., 658200, Алтайский край,  
г. Рубцовск, ул. Пролетарская, 238, кв.15. 

Концерт Владимира Трофимова в ИК-10
В рубцовской ИК-10 УФСИН России по Алтайскому краю состоялся концерт 

Владимира Трофимова. Выступление популярного автора и исполнителя песен прошло 
в клубе исправительного учреждения. Как сообщили в пресс-службе ведомства, осуж-
денные тепло встречали каждую исполненную музыкантом песню, внимательно слуша-
ли его рассказы о детстве и юности в родном Рубцовске. О том, как начал заниматься му-
зыкой, как писал свои композиции.

Например, музыкант рассказал, что одна из самых известных его песен – «Быть доб- 
ру» – была написана им после встречи с другом и земляком, артистом Михаилом 
Евдокимовым.

Со сцены прозвучали такие хиты, как «За тополями», «По законам жизни», 
«Рубцовочка» и другие. После концерта все желающие смогли сфотографироваться на 
память с популярным исполнителем, а заместитель начальника ИК-10 подполковник 
внутренней службы Александр Склемин вручил Владимиру Трофимову благодарствен-
ное письмо.

«Владимир Трофимов неоднократно выступал с концертными программами в испра-
вительных колониях Рубцовска. Встречи с музыкантом для осужденных имеют, прежде 
всего, воспитательный смысл, так как во время диалога со слушателями музыкант под-
черкивает важность правопослушного поведения, стремления правильно устроить свою 
жизнь на свободе, не допускать повторения преступных ошибок», – отметили в пресс-
службе УФСИН России по Алтайскому краю.

Подготовила Ирина ЖУКОВА

ОБЩЕСТВО

КУЛЬТУРА

ЭКОНОМИКА

Увеличен срок действия карты «Мир» 
Сбербанк решил увеличить срок действия банковских карт «Мир» вдвое – до десяти 

лет, сообщает РИА Новости.
«Клиентам теперь не надо каждые пять лет менять карту на новую. «Сбер» решил уве-

личить срок действия банковских карт на платежной системе «Мир» с пяти до десяти лет. 
Для дебетовых карт эмиссия на новый срок началась уже 1 сентября, для кредитных – с 
3 октября», – заявил первый зампред правления Сбербанка Кирилл Царев в интервью 
агентству в рамках ВЭФ.

Царев отметил, что нововведение коснется всех дебетовых и кредитных карт банка на 
базе системы «Мир», в том числе платежных стикеров. При этом он подчеркнул, что, если 
карта получит повреждения раньше этого срока, ее можно по-прежнему бесплатно пе-
ревыпустить в любой момент.

«Наша «СберКарта» – износостойкий продукт, который рассчитан минимум на де-
сять лет бесперебойной работы. Как показывает практика, современная карта сохраня-
ет свою работоспособность долгие годы. Это удобно клиентам: им не понадобится идти 
в офис за перевыпущенной картой или заказывать ее доставку через пять лет, даже если 
карта будет в полном порядке», – добавил первый замглавы Сбербанка.

Он также назвал важным, что таким решением Сбербанк снижает объем пластикового 
мусора, образующегося при утилизации карт.

Подготовила Ангелина ФОКИНА

Почта повысит тарифы на услуги
Федеральная антимонопольная служба (ФАС) подготовила проект приказа об уве-

личении максимальных тарифов на услуги «Почты России» по пересылке внутренней  
письменной корреспонденции (почтовых карточек, писем, бандеролей) в 2023 году, пи-
шет «Парламентская газета».

На основе расчетов, проведенных «Почтой России», ФАС предлагает повысить мак-
симальные тарифы на пересылку простой письменной корреспонденции на 7,3 процен-
та, на пересылку заказной письменной корреспонденции — на 6,3, на пересылку коррес-
понденции с объявленной ценностью — на 6,8 процента. В среднем изменение тарифов 
составит 6,6 процента.

Согласно проекту приказа стоимость пересылки простого письма весом до 20 грам-
мов вырастет с 27 до 29 рублей, заказного письма — с 63 до 67, письма с объявленной 
ценностью — со 130 до 139 рублей. Пересылка бандероли весом до 100 граммов подо-
рожает с 45 до 48 рублей, заказной бандероли свыше 100 граммов — с 81 до 86 рублей.

Плата за каждые полные или неполные 500 граммов веса бандероли с объявленной 
ценностью в зависимости от расстояния пересылки составит: 142 рубля (при расстоянии 
до 600 километров), 150 (601-2000 км), 169 (2001-5000 км), 192 (5001-8000 км), 213 руб-
лей (свыше 8000 км).

Подготовила Ангелина ФОКИНА


